
	14 – sábado, 02 de Dezembro de 2017	D iário do Executivo	M inas Gerais - Caderno 1
INDEFERIDO. 7. Processos Administrativos para exame de Recurso 
aos Autos de Infração: 7.1 Bela Ischia Alimentos Ltda. - Fabricação 
de sucos - Astolfo Dutra/MG - PA/Nº 01898/2007/003/2011 - AI/Nº 
45527/2011. Apresentação: SUPRAM ZM. PEDIDO DE VISTA pelo 
conselheiro Áureo Calçado Barbosa, representante da FIEMG. 7.2 
Votorantim Metais Zinco S.A. - Metalurgia dos metais não-ferrosos em 
formas primárias, inclusive metais preciosos - Juiz de Fora/MG - PA/Nº 
00074/1980/081/2011 - AI/Nº 45554/2011. Apresentação: SUPRAM 
ZM. DEFERIDO PARCIALMENTE. 7.3 Mercedes Benz do Brasil 
Ltda (Ex Daimlerchrysler do Brasil Ltda.) - Fabricação de veículos 
rodoviários - Juiz de Fora/MG - PA/Nº 00287/1996/026/2012 - AI/Nº 
nº 45803/2012. Apresentação: SUPRAM ZM. INDEFERIDO. 7.4 Auto 
Posto Vale do Sol Ltda - Postos revendedores, postos de abastecimento, 
instalações de sistemas retalhistas, postos flutuantes de combustíveis e 
postos revendedores de combustíveis de aviação - Muriaé/MG - PA/Nº 
21367/2012/002/2013 - AI/Nº 45846/2013. Apresentação: SUPRAM 
ZM. INDEFERIDO. 7.5 Ana Cláudia Santos Lopes - Avicultura de 
corte e reprodução - Piranga/MG - PA/Nº 22557/2011/003/2014- AI/
Nº 45791/2014. Apresentação: SUPRAM ZM. INDEFERIDO. 7.6 
Indústrias Flórida Ltda. - Preparação do leite e fabricação de produtos 
de laticínios - Juiz de Fora/MG - PA/Nº 00057/2002/004/2014 - AI/Nº 
45857/2014. Apresentação: SUPRAM ZM. INDEFERIDO. 8. Proposta 
de Agenda Anual das reuniões da Unidade Regional Colegiada Zona 
da Mata do COPAM para o ano de 2018. Apresentação: Supram ZM. 
APROVADA.
(a) Diogo Soares de Melo Franco. Subsecretário de Gestão Regional da 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
e Presidente da URC Zona da Mata.

 CONTROLE DE LEGALIDADE
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Susten-
tável e Presidente do COPAM, tendo em vista as atribuições do inc. 
IX, do art. 6º do Decreto Estadual 46.953/2016, e com respaldo no art. 
64 da Lei Estadual n.º 14.184/02, e na Lei Estadual n.º 21.972/2016, 
ANULA a decisão proferida no âmbito do Processo Administrativo n.º 
05020000205/14, cuja votação ocorreu em 22 de novembro de 2017, 
uma vez que houve equívoco na apuração e proclamação do resultado 
do requerimento de autorização do empreendedor. Quando da apura-
ção dos votos no âmbito do referido Processo Administrativo houve 
empate, o que necessitaria de voto de qualidade do Presidente da URC 
ZM, nos termos do §4º, do art. 20, do Decreto Estadual n.º 46.953/2016, 
o que não ocorreu, razão pela qual se torna necessário o encaminha-
mento do Processo Administrativo n.º 05020000205/14 para ser jul-
gado na próxima URC ZM.
Belo Horizonte, 01 de dezembro de 2017.
(a) Germano Luiz Gomes Vieira. Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Presidente do Conselho 
Estadual de Política Ambiental.

 Pauta da 133ª Reunião Extraordinária da Unidade Regional Colegiada 
Zona da Mata do Conselho Estadual de Política Ambiental – COPAM. 
Data: 13 de dezembro de 2017, às 14h. Local: Auditório do IEF, Rodo-
via Ubá/Juiz de Fora, km 02, Horto Florestal - Ubá/MG.
1. Execução do Hino Nacional Brasileiro.
2. Abertura pelo Subsecretário de Gestão Regional da Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente
e Desenvolvimento Sustentável e Presidente da URC Zona da Mata, Dr. 
Diogo Soares de Melo
 Franco.
3. Comunicado dos Conselheiros e Assuntos gerais.
4. Processos Administrativos para exame de Recurso aos Autos de 
Infração:
4.1 Bela Ischia Alimentos Ltda. - Fabricação de sucos - Astolfo Dutra/
MG - PA/Nº 01898/2007/003/2011 - AI/Nº 45527/2011. Apresentação: 
SUPRAM ZM.
 RETORNO DE VISTAS pelo Conselheiro Áureo Calçado Barbosa 
representante da FIEMG.
5. Processo Administrativo para exame de requerimento para Interven-
ção Ambiental em Bioma Mata Atlântica, em estágio de regeneração 
médio ou avançado, não vinculado ao Licenciamento Ambiental:
5.1 Santa Casa de Misericórdia de Juiz de Fora - Infraestrutura - Juiz 
de Fora/MG - PA/Nº 05020000205/14 - Área de RL: 0,0000 ha - APP: 
0,0000 ha - Área Requerida: 2,1200 ha - Área Passível de Aprovação: 
0,0000 ha. Fitofisionomia: Floresta Estacional Semidecidual Sub-
montana Secundária. Estágio de Regeneração: Médio. Apresentação: 
NRRA Juiz de Fora.
6. Processos Administrativos para exame de Recurso aos Autos de 
Infração:
6.1 Vital Engenharia Ambiental - Tratamento e /ou disposição final de 
resíduos sólidos urbanos - Juiz de Fora /MG - PA CAP/Nº 492649/17 - 
AI/Nº 65606/2014. Apresentação: SUPRAM ZM.
6.2 Vital Engenharia Ambiental - Tratamento e /ou disposição final de 
resíduos sólidos urbanos - Juiz de Fora /MG - PA CAP/Nº 492714/17 - 
AI/Nº 65607/2014. Apresentação: SUPRAM ZM.
6.3 Vital Engenharia Ambiental - Tratamento e /ou disposição final de 
resíduos sólidos urbanos - Juiz de Fora /MG - PA CAP/Nº 492720/17 - 
AI/Nº 65609/2014. Apresentação: SUPRAM ZM.
6.4 Prefeitura Municipal de Juiz de Fora. - Tratamento de esgoto sani-
tário - Juiz de Fora /MG - PA CAP/Nº 494064/17 - AI/Nº 50391/2014. 
Apresentação: SUPRAM ZM.
7. Encerramento.
(a) Diogo Soares de Melo Franco. Subsecretário de Gestão Regional da 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente
e Desenvolvimento Sustentável e Presidente da URC Zona da Mata.

01 1035850 - 1
 ADENDO DE PAUTA

(Publicado no Diário Oficial de “MG”, no dia 28/11/2017, pág.78)
Na Pauta da 112ª Reunião Extraordinária da Câmara Normativa e 
Recursal - CNR do Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM. 
Data: 06 de Dezembro de 2017, às 9h. Local: Rua Espírito Santo, 495, 
4º andar - plenário do COPAM/CERH-MG, Centro, Belo Horizonte/
MG.
(...)
Inclui-se:
5. Ajuste do texto em razão de eventuais alterações de listagem. Apre-
sentação: SEMAD.
Obs.: A alteração acima acarretará modificação na sequência numérica 
da pauta publicada.
(a) Anderson Silva de Aguilar. Secretário de Estado Adjunto de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Presidente da Câmara Nor-
mativa e Recursal.

01 1035859 - 1
 O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAMNoroeste 
de Minas torna público que foram concedidas as Autorizações Ambien-
tais de Funcionamento para os processos abaixo identificados:
*Odilon Simão de Melo e Outra/Fazenda Barra - Bovinocultura de 
leite, criação de bovino de corte (extensivo), criação de equinos, cul-
turas anuais excluindo olericultura - Brasilândia de Minas/MG - PA/
Nº 11772/2016/001/2017 - Classe 1. VALIDADE: 16/11/2021. *Asi-
flor Associação das Siderurgicas para Formento Florestal - produção 
de carvão vegetal, oriunda de floresta plantada e silvicultura - João 
Pinheiro/MG - PA/Nº 37946/2016/001/2017 - Classe 1. VALIDADE: 
18/10/2021. *Cristiano Mendonça de Novaes e Outras/Fazenda Capão 
do Lobo - culturas anuais excluindo a olericultura - João Pinheiro/MG 
- PA/Nº 21574/2008/002/2017 - Classe 1. VALIDADE: 21/11/2021. 
*Oscar Stroschon/Fazendas São Vicente da Direita (Mat: 12.107) - 
Buritis/MG - PA/Nº 25764/2017/001/2017 - Classe 1. VALIDADE: 
21/11/2021. *Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de 
Minas Gerais - DEER/MG - pavimentação e/ou melhoramento de 
rodovias - Riachinho/MG - PA/Nº 27447/2011/002/2017 - Classe 1. 
VALIDADE: 22/11/2021. *Alexandre Bonaccorsi/Fazenda Santa Cata-
rina - culturas anuais excluindo a olericultura - Lagoa Grande/MG - 
PA/Nº 09281/2017/001/2017 - Classe 1. VALIDADE: 22/11/2021. 
*Mauro Celso Costa Morato de Andrade/Fazenda Nevada Gleba 03 
e 04 - culturas anuais excluindo a olericultura – Arinos/MG – PA/
Nº 22081/2017/001/2017 - Classe 1. VALIDADE: 22/11/2021. *WD 
Agroindustrial LTDA/Fazenda São José - comercio e/ou armazena-
mento de produtos agrotóxicos, veterinários e afins - João Pinheiro/MG 
- PA/Nº 33889/2017/001/2017 - Classe 1. VALIDADE: 23/11/2021. 
*Edvaldo Thomé Pacheco/Fazenda Sataninha - produção de carvão 
vegetal, de origem nativa/aproveitamento do rendimento lenhoso - João 
Pinheiro/MG - PA/Nº 00504/2017/001/2017 - Classe 1. VALIDADE: 
24/11/2021. *Landa Cristhina Vilela Severino Padua e Outra/ Fazenda 
Lavras dos Monjolos, Biboca e Alagado - Lugar Primavera - culturas 
anuais (excluindo a olericultura) e horticultura - Paracatu/MG - PA/
Nº 32433/2017/001/2017 - Classe 1. VALIDADE: 27/11/2021. *Paulo 
Roberto Beneti/Fazenda Boa Esperança - culturas anuais excluindo a 
olericultura - Bonfinópolis de Minas/MG - PA/Nº 02927/2010/003/2017 
- Classe 1. VALIDADE: 30/11/2021. *Comercial de Combustíveis 

Portal de Minas III LTDA - postos revendedores, postos ou pontos de 
abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, postos flutuantes 
de combustíveis e postos revendedores de combustíveis de aviação - 
Paracatu/MG - PA/Nº 12381/2008/003/2017 - Classe 1. VALIDADE: 
30/11/2021. * Posto Portal de Minas II LTDA - postos revendedores, 
postos ou pontos de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, 
postos flutuantes de combustíveis e postos revendedores de combustí-
veis de aviação - Paracatu/MG - PA/Nº 02530/2007/003/2017 - Classe 
1. VALIDADE: 30/11/2021.
a) Ricardo Rodrigues de Carvalho. Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SUPRAM NOR

O Diretor Regional de Administração e Finanças da Superintendência 
Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Noroeste de Minas no uso 
de suas atribuições, considerando o Ato de delegação SUPRAM NOR/
SEMAD Nº 01 de 17/01/2017, torna público que foram concedidas as 
Autorizações Ambientais de Funcionamento para os processos abaixo 
identificados:
*Unaí Marmores e Granitos LTDA -ME – Aparelhamento, beneficia-
mento, preparação e transformação de minerais não metálicos, não 
associados à extração – Unaí/MG – PA/Nº 32984/2017/001/2017 – 
Classe 1. VALIDADE: 30/11/2021.
a) Cleibson Rodrigues de Oliveira. Diretor Regional de Administra-
ção e Finanças da Superintendência Regional de Meio Ambiente da 
SUPRAM NOR.

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Noroeste 
de Minas torna público que o requerente abaixo identificado solicitou
*Paulo Masaaki Ishikawa/Fazenda Cachoeira, lugar denominado Vere-
dão - Intervenção em APP SEM supressão de vegetação nativa - João 
Pinheiro/MG - PA/Nº 07020000258/17.
(a) Ricardo Rodrigues de Carvalho. Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SUPRAM Noroeste de Minas.

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Noroeste 
de Minas torna público que foi concedida Autorização para Interven-
ção Ambiental por meio de Documento Autorizativo para Intervenção 
Ambiental - DAIA, conforme o processo abaixo identificado:
*Paulo Masaaki Ishikawa/Fazenda Cachoeira, lugar denominado Vere-
dão - Intervenção em APP SEM supressão de vegetação nativa - João 
Pinheiro/MG - PA/Nº 07020000258/17. DAIA Nº 0033525-D. Fito-
fisionomia: Cerrado. Estágio de Regeneração: Não se aplica. VALI-
DADE: 04 (QUATRO) ANOS, CONTADOS DA DATA DA CONCES-
SÃO DA AUTORIZAÇÃO: 27/11/2017.
(a) Ricardo Rodrigues de Carvalho. Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SUPRAM Noroeste de Minas.

01 1035346 - 1
DELIBERAÇÃO COPAM N.º 1.215, DE 29 DE NOVEMBRO DE 
2017
Altera a Deliberação Copam n.º 995, de 16 de dezembro de 2016, que 
estabelece a designação dos membros da Câmara Técnica Especiali-
zada de Atividades Minerárias - CMI do Conselho Estadual de Política 
Ambiental - Copam, e dá outras providências.
O SECRETÁRIO DE ESTADO-ADJUNTO DE MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 1º da Deliberação Copam n.º 133, de 30 de dezem-
bro de 2003,
DELIBERA:
Art. 1º O item 1 da alínea “d” do inciso II do Anexo Único da Delibera-
ção Copam n.º 995, de 2016, passa a vigorar com a seguinte redação:
 “...........................................................................................................
II- ........................................................................................................
 .............................................................................................................
d) .........................................................................................................
1- .........................................................................................................
 .............................................................................................................
2º Suplente: Flávio Eduardo Krollmann.”
Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.
Belo Horizonte, 29 de novembro de 2017.
(a) ANDERSON SILVA DE AGUILAR. Secretário de Estado-Adjunto 
de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável.

DELIBERAÇÃO COPAM N.º 1.216, DE 29 DE NOVEMBRO DE 
2017
Altera a Deliberação Copam n.º 988, de 16 de dezembro de 2016, que 
estabelece a designação dos membros do Plenário do Conselho Esta-
dual de Política Ambiental - Copam e dá outras providências.
O SECRETÁRIO DE ESTADO-ADJUNTO DE MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 1º da Deliberação Copam n.º 133, de 30 de dezem-
bro de 2003,
DELIBERA:
Art. 1º As alíneas “a”, “d” e “o” do inciso I e o item 2 da alínea “i” do 
inciso II do Anexo Único da Deliberação Copam n.º 988, de 2016, pas-
sam a vigorar com a seguinte redação:
“I- ........................................................................................................
a) .........................................................................................................
Titular: Germano Luiz Gomes Vieira
1º Suplente: Anderson Silva de Aguilar
 .............................................................................................................
d) .........................................................................................................
 .............................................................................................................
2º Suplente: Wladmir Tadeu Silveira Coelho
 .............................................................................................................
o) .........................................................................................................
 .............................................................................................................
2º Suplente: Andressa de Oliveira Lanchotti
 .............................................................................................................
II - .......................................................................................................
 .............................................................................................................
i) ..........................................................................................................
 .............................................................................................................
2- .........................................................................................................
 .............................................................................................................
2º Suplente: Flávio Eduardo Krollmann.”
Art. 2º Convalidam-se os atos praticados pelo Sr. Wladmir Tadeu Sil-
veira Coelho, na 174ª Reunião Ordinária do Plenário do Copam, ocor-
rida no dia 13 de setembro de 2017.
Art. 3º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.
Belo Horizonte, 29 de novembro de 2017.
(a) ANDERSON SILVA DE AGUILAR. Secretário de Estado-Adjunto 
de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável.

Pauta da 107ª Reunião Ordinária da Unidade Regional Colegiada Rio 
Paraopeba do Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM. 
Data: 12 de dezembro de 2017 às 14:00 horas. Local: Rua Espírito 
Santo, 495, 4º andar/Plenário, Centro, Belo Horizonte/MG.
1. Execução do Hino Nacional Brasileiro. Regional da Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Presidente 
da URC Rio Paraopeba, Dr. Diogo Soares de Melo Franco.
3. Comunicado dos Conselheiros e Assuntos gerais.
4. Exame da Ata da 106ª RO de 31/10/2017.
5. Processo Administrativo para exame de requerimento para Interven-
ção Ambiental em Bioma Mata Atlântica, em estágio de regeneração 
médio ou avançado, não vinculados ao Licenciamento Ambiental:
5.1 Suzete Aparecida Laser - Infraestrutura - Brumadinho/MG - PA/
Nº 09010002263/13 - Área de RL: 0,0000 ha - APP: 0,3820 ha - Área 
Requerida: 1,5000 ha - Área Passível de Aprovação: 0,0000 ha. Fitofi-
sionomia: Floresta Estacional Semidecidual Montana Secundária. Está-
gio de Regeneração: Médio. NRRA Belo Horizonte.
6. Proposta de agenda anual para as reuniões da Unidade Regional 
Colegiada Rio Paraopeba do COPAM, para o ano de 2018. Apresen-
tação: Supram CM.
7. Encerramento.
(a) Diogo Soares de Melo Franco. Subsecretário de Gestão Regional da 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
e Presidente da URC Rio Paraopeba.

Pauta da 17ª Reunião Extraordinária da Câmara de Atividades Minerá-
rias - CMI do Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM.
Data: 11 de dezembro de 2017, às 9h.
Local: Rua Espírito Santo, 495, 4º andar - plenário do COPAM/
CERH-MG, Centro, Belo Horizonte/MG
1. Execução do Hino Nacional Brasileiro.
2. Abertura pelo Diretor de Gestão de Resíduos da Fundação Estadual 
do Meio Ambiente - FEAM e Presidente da Câmara de Atividades 
Minerárias - CMI, Dr. Renato Teixeira Brandão.
3. Comunicado dos Conselheiros e Assuntos gerais.
4. Exame da Atas das 15ª RE de 14/11/2017, RETIRADA DE PAUTA 
em 24/11/2017 e 16ª RO de 24/11/2017.

5. Processo Administrativo para exame de Licença Prévia concomitante 
com a Licença de Instalação:
5.1 Samarco Mineração S.A. - Sistema de Disposição de Rejeito - Ale-
gria Sul - Barragem de contenção de rejeitos/resíduos - Ouro Preto/
MG - PA/Nº 15476/2016/001/2016 DNPM nº 933.382/2010 - Classe 
6. Apresentação: SUPPRI. RETORNO DE VISTAS pelos conselhei-
ros Maria Teresa Viana de Freitas Corujo, representante do FONASC-
CBH, João Carlos de Melo, representante do IBRAM, Júlio César Nery 
Ferreira representante do SINDIEXTRA e Newton Reis de Oliveira 
Luz, representante do CREA-MG.
6. Processos Administrativos para exame de Licença de Operação:
6.1 Herculano Mineração Ltda. - Lavra a céu aberto com tratamento 
a úmido minério de ferro, unidade de tratamento de minerais (UTM), 
obras de infraestrutura; pilha de rejeito/estéril, estrada de transporte de 
minério/estéril, barragem de contenção de rejeitos/resíduos, reaprovei-
tamento de bens minerais dispostos em pilha de estéril ou rejeito e rea-
proveitamento de bens minerais dispostos em barragem - Itabirito/MG 
- PA/Nº 00340/1995/017/2017 DNPM nº 1.995/1963 e 4.254/1957 - 
Classe 6. Apresentação: Supram CM. RETORNO DE VISTAS pelos 
conselheiros Maria Teresa Viana de Freitas Corujo, representante do 
FONASC-CBH, João Carlos de Melo, representante do IBRAM e Júlio 
César Nery Ferreira representante do SINDIEXTRA.
6.2 Companhia Brasileira de Alumínio (CBA) - Lavra a céu aberto 
sem tratamento ou com tratamento a seco, minerais metálicos, exceto 
minério de ferro - São Sebastião da Vargem Alegre/MG - PA/Nº 
00309/1996/173/2007 DNPM n° 831.100/1982 - Classe 5. Apresenta-
ção: Supram ZM. RETORNO DE VISTAS pelos conselheiros Maria 
Teresa Viana de Freitas Corujo, representante do FONASC-CBH, João 
Carlos de Melo, representante do IBRAM, Júlio César Nery Ferreira 
representante do SINDIEXTRA e Newton Reis de Oliveira Luz, repre-
sentante do CREA-MG.
7. Processo Administrativo para exame de Licença Prévia concomitante 
com a Licença de Instalação:
7.1 Anglo American Minério de Ferro Brasil S.A. - Lavra a céu aberto 
com tratamento a úmido minério de ferro - Conceição do Mato Den-
tro e Alvorada de Minas/MG - PA/Nº 00472/2007/008/2015 DNPM nº 
830.359/2004 - Classe 6. Apresentação: SUPPRI e SUPRAM JEQ.
8. Processos Administrativos para exame de Alteração de Condicio-
nante da Licença de Operação:
8.1 Companhia Brasileira de Alumínio (CBA) - Lavra a céu aberto sem 
tratamento ou com tratamento a seco, minerais metálicos, exceto miné-
rio de ferro - São Sebastião da Vargem Alegre e Guiricema/MG - PA/
Nº 00309/1996/174/2007 DNPM nº 830.660/1980 - Condicionante nº 
20 - Classe 5. Apresentação: Supram ZM.
9. Encerramento.
(a) Renato Teixeira Brandão. Diretor de Gestão de Resíduos da Fun-
dação Estadual de Meio Ambiente - FEAM e Presidente da Câmara de 
Atividades Minerárias - CMI. 

01 1035796 - 1
O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Jequiti-
nhonha torna público que o requerente abaixo identificado solicitou:
*Márcio Gomes Santos/Sítio Ventania – Supressão de Cobertura 
Vegetal Nativa com Destoca – José Gonçalves de Minas/MG – PA/Nº 
14010001158/2017.

(a) Ângelo Márcio Gomes de Melo. Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da SUPRAM Jequitinhonha.

01 1035710 - 1
O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM do Jequi-
tinhonha torna público que foram concedidas as Autorizações Ambien-
tais de Funcionamento para os processos abaixo identificados:
*Posto JK Ltda – Transporte rodoviário de produtos perigosos, con-
forme Decreto Federal 96.044, de 18-5-1988 – Padre Paraíso/MG – PA/
Nº 02532/2001/006/2017 – Classe 1. Validade: 21/11/2021. *Auto Posto 
Alvorada Ltda. – Posto revendedor – Alvorada de Minas/MG – PA/Nº 
23651/2009/003/2017 – Classe 1. Validade: 28/11/2021. *Mineração 
Granduvale Ltda - Lavra a céu aberto com ou sem tratamento, rochas 
ornamentais e de revestimento; Pilha de rejeito/estéril de rochas orna-
mentais e de revestimento; Estradas para transporte de minério/estéril; 
Obras de infra-estrutura (pátios de resíduos e produtos e oficinas) – 
Medina/MG – PA/Nº 01723/2003/004/2017 – DNPM nº 831.587/1999 
– Classe 1. Validade: 29/11/2021. *Celso Idalmo de Matos ME – Pre-
paração do leite e fabricação de produtos de laticínios – Gouveia/MG – 
PA/Nº 00204/2013/002/2017 – Classe 1. Validade: 30/11/2021.
(a) Ângelo Márcio Gomes de Melo. Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SUPRAM Jequitinhonha.

01 1035306 - 1
O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Noroeste 
de Minas, torna público que foi CONCEDIDA a Licença Ambiental 
abaixo identificada:
1) Licença de Instalação Corretiva: *TJMC Indústria e Processamento 
de Resíduos Ltda EPP - Tratamento e/ou disposição final de resíduos 
sólidos urbanos - Unaí/MG - PA/Nº 26034/2016/001/2017 - Classe 3. 
CONCEDIDA COM CONDICIONANTES. VALIDADE: 06 (SEIS) 
ANOS. CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO: 29/11/2017. 2) 
Licença de Operação Corretiva: *José Carlos Cepera/Fazenda São 
Paulo II e São Paulo V - Culturas anuais, excluindo a olericultura - 
Bonfinópolis de Minas/MG - PA/Nº 06727/2004/003/2014 - Classe 3. 
CONCEDIDA COM CONDICIONANTES. VALIDADE: 10 (DEZ) 
ANOS. CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO: 28/11/2017.
(a) Ricardo Rodrigues de Carvalho. Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SUPRAM Noroeste de Minas.

01 1035369 - 1
O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM do Alto 
São Francisco torna público que foram concedidas as Autorizações 
Ambientais de Funcionamento para os processos abaixo identificados: 
*Agropecuária Santos Indústria e Comércio Ltda. - ME - Matrícula 
36.775 – Formulação de rações balanceadas e de alimentos preparados 
para animais – Divinópolis/MG - PA/Nº 24696/2008/003/2017 – Classe 
1. Validade: 07/11/2021. *Laticínios União Total Ltda. – Resfriamento 
e distribuição de leite em instalações industriais – Bambuí/MG – PA/
Nº 20014/2013/002/2017 – Classe 2. Validade: 06/11/2021. *Criações 
Elan Indústria e Comércio Ltda. – Fabricação de calçados em geral – 
Nova Serrana/MG – PA/Nº 09639/2009/002/2017 – Classe 1. Validade: 
07/11/2021. *Navitas do Brasil Comércio e Investimentos Ltda. – For-
mulação de rações balanceadas e de alimentos preparados para ani-
mais – Pedra do Indaiá/MG - PA/Nº 20451/2016/001/2017 – Classe 1. 
Validade: 06/11/2021. *Auto Posto Marreco Ltda. – Postos revendedo-
res de combustíveis – Divinópolis/MG - PA/Nº 01241/2001/005/2017 
– Classe 1. Validade: 17/10/2021. *Posto Pinheiro Verde Ltda. – Pos-
tos revendedores de combustíveis – Desterro de Entre Rios/MG - PA/
Nº 01903/2002/003/2017 – Classe 1. Validade: 05/11/2021. *Ota-
viano Expedito de Oliveira – Fazenda Santa Helena - Matrícula 
19.397 – Avicultura de postura – Santo Antônio do Monte/MG - PA/Nº 
19336/2017/001/2017 – Classe 1. Validade: 16/11/2021. *Josias José 
Mesquita - ME – Preparação do leite e fabricação de produtos de laticí-
nios – Araújos/MG - PA/Nº 17963/2009/002/2017 – Classe 1. Validade: 
30/10/2021. *Cervejaria Anfitriã Eireli - ME – Fabricação de cervejas, 
chopes e maltes – Divinópolis/MG - PA/Nº 22910/2017/001/2017 – 
Classe 1. Validade: 07/11/2021. *José Antônio Ferreira Neto – Fazenda 
São Geraldo, Santo Antônio e Nossa Senhora Aparecida R Matrícula 
21301, 13206, 38038 – Culturas anuais, excluindo a olericultura, bovi-
nocultura de leite, bubalinocultura de leite e caprinocultura de leite – 
Bom Despacho/MG - PA/Nº 20397/2017/001/2017 – Classe 1. Validade: 
16/11/2021. *Clayton Amaral ME – Fabricação de calçados em geral – 
Nova Serrana/MG - PA/Nº 16177/2017/001/2017 – Classe 1. Validade: 
15/11/2021. *Industria de Calçados Detony Eireli - ME – Fabricação de 
calçados em geral – Nova Serrana/MG - PA/Nº 17675/2013/001/2017 
– Classe 1. Validade: 09/11/2021. *Alvarindo Batista dos Santos 
Neto ME – Preparação do leite e fabricação de produtos de laticínios 
– Piumhi/MG - PA/Nº 08199/2017/001/2017 – Classe 1. Validade: 
15/11/2021. *Copasa – ETA Nova Serrana – Tratamento de água para 
abastecimento – Nova Serrana/MG - PA/Nº 09307/2017/001/2017 
– Classe 2. Validade: 17/08/2021. *José Jasminor Simões - Fazenda 
Campo Alegre - Matrícula 1101 – Horticultura (floricultura, cultivo de 
hortaliças, legumes e especiarias – São Roque de Minas/MG - PA/Nº 
21764/2017/001/2017 – Classe 1. Validade: 15/11/2021. *Weslei Gus-
tavo Pereira – Serralheria, fabricação de esquadrias, tanques, reserva-
tórios e outros recipientes metálicos e de artigo de caldeireiro – Santo 
Antônio do Monte/MG - PA/Nº 25749/2013/002/2017 – Classe 1. Vali-
dade: 09/11/2021. *Lugano Têxtil Ltda. – Fiação e tecelagem plana 
e tubular com fibras naturais e sintéticas, sem acabamento, exclusive 
tricô e crochê – Nova Serrana/MG - PA/Nº 28174/2012/002/2017 
– Classe 1. Validade: 15/11/2021. *Oliveira Júnior Agro Comercial 
Industrial Eireli – Formulação de rações balanceadas e de alimentos 
preparados para animais – Cláudio/MG - PA/Nº 26687/2017/001/2017 
– Classe 1. Validade: 15/11/2021. *COPASA – Companhia de Sane-
amento de Minas Gerais – ETA Hospital – Tratamento de água para 

abastecimento – Bambuí/MG - PA/Nº 05450/2017/001/2017 – Classe 
1. Validade: 25/10/2021. (a) Rafael Rezende Teixeira. Superintendente 
Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Alto São Francisco.

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Alto São 
Francisco, torna público que foram concedidas as licenças ambientais 
abaixo identificas:
 Licença de Operação Corretiva: *Avivar Alimentos Ltda. / Filial 01 
– Formulação de rações balanceadas e de alimentos preparados para 
animais – São Sebastião do Oeste/MG - PA/Nº 26135/2015/001/2015 - 
Classe 4. CONCEDIDA COM CONDICIONANTES. VALIDADE: 10 
(DEZ) ANOS, CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO DA AUTO-
RIZAÇÃO: 01/12/2017. *Indústria de Calçados Patrícia Almeida Ltda. 
– ME - Fabricação de calçados em geral e Serigrafia - Nova Serrana/
MG – PA/Nº 23441/2016/001/2016 – Classe 3 - CONCEDIDA COM 
CONDICIONANTES. VALIDADE: 10 (DEZ) ANOS, CONTADOS 
DA DATA DA CONCESSÃO DA AUTORIZAÇÃO: 01/12/2017. (a) 
Rafael Rezende Teixeira. Superintendente Regional de Meio Ambiente 
da SUPRAM Alto São Francisco.

01 1035751 - 1
O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Leste 
Mineiro torna público que foram concedidas as Autorizações Ambien-
tais de Funcionamento para os processos abaixo identificados:
*Cleidiane Damasceno Barbosa de Carvalho ME – Comércio e/ou 
armazenamento de produtos agrotóxicos, veterinários e afins – Santa 
Bárbara do Leste/MG – PA/Nº 03770/2013/002/2017 – Classe 1. Vali-
dade: 30/10/2021. *Blocopol Premoldados Eireli ME – Fabricação de 
peças, ornatos e estruturas de cimento ou de gesso – Caratinga/MG – 
PA/Nº 14785/2017/001/2017 – Classe 1. Validade: 08/11/2021. *José 
Carlos Braga e Cia Ltda. EPP – Fabricação de peças, ornatos e estrutu-
ras de cimento ou de gesso – João Monlevade/MG – PA/Nº 
27737/2012/002/2016 – Classe 1. Validade: 09/11/2021. *Mineração 
Planalto S/A – Lavra a céu aberto com ou sem tratamento, rochas orna-
mentais e de revestimento – Dores de Guanhães/MG – PA/Nº 
00380/1990/013/2017 – Classe 1. Validade: 09/11/2021. *Resort Águas 
Vivas Ltda. ME – Complexos turísticos e de lazer, inclusive parques 
temáticos e autódromos; Aquicultura convencional e/ou unidade de 
pesca esportiva tipo pesque-pague – Inhapim/MG – PA/Nº 
12186/2017/001/2017 – Classe 1. Validade: 09/11/2021. *Sempre Inox 
Indústria e Comércio Ltda. ME – Serralheria, fabricação de esquadrias, 
tanques, reservatórios e superficial; Fabricação de outros artigos de 
metal não especificados ou não classificados sem tratamento químico 
superficial, exclusive móveis – Timóteo/MG – PA/Nº 
28221/2012/002/2017 – Classe 1. Validade: 14/11/2021. *Aterro Muni-
cipal de Resíduos Sólidos Urbanos – Tratamento e/ou disposição final 
de resíduos sólidos urbanos – Materlândia/MG – PA/Nº 
07997/2017/001/2017 – Classe 1. Validade: 16/11/2021. *Prefeitura 
Municipal de Pingo D’água – Tratamento e/ou disposição final de resí-
duos sólidos urbanos – Pingo D’Água – PA/Nº 01158/2013/003/2017 
– Classe 1. Validade: 16/11/2021. *Duplicação da Rodovia BR 381 
MG/Lote 7/Fazenda do Macuco – Aterro e/ou área de reciclagem de 
resíduos classe A da construção civil, e/ou áreas de triagem, transbordo 
e armazenamento transitório de resíduos da construção civil e volumo-
sos – Jaguaraçu/MG – PA/Nº 15216/2017/001/2017 – Classe 2. Vali-
dade: 17/11/2021. *Lívia de Paula Bonfa Lacerda ME – Comércio e/ou 
armazenamento de produtos agrotóxicos, veterinários e afins – Cara-
tinga/MG – PA/Nº 02625/2013/002/2017 – Classe 1. Validade: 
17/11/2021. *Viação Vale do Mucury Ltda. – Posto de Abastecimento 
– São Jacinto/MG – PA/Nº 03430/2009/003/2017 – Classe 1. Validade: 
17/11/2021. *Duplicação da Rodovia BR 381-MG/Lote 7/Recanto 
Verde - Aterro e/ou área de reciclagem de resíduos classe A da constru-
ção civil, e/ou áreas de triagem, transbordo e armazenamento transitó-
rio de resíduos da construção civil e volumosos – Caeté/MG – PA/Nº 
14163/2017/001/2017 – Classe 2. Validade: 17/11/2021. *Aterro Sani-
tário de Entre Folhas / Descarte de Lixo Urbano – Tratamento e/ou dis-
posição final de resíduos sólidos urbanos – Entre Folhas/MG – PA/Nº 
06485/2017/001/2017 – Classe 1. Validade: 20/11/2021. *Casa do Pro-
dutor de Caratinga Comercial Ltda. ME – Comércio e/ou armazena-
mento de produtos agrotóxicos, veterinários e afins – Caratinga/MG – 
PA/Nº 02230/2013/002/2017 – Classe 20/11/2021. *L.A. da Silva ME 
– Comércio e/ou armazenamento de produtos agrotóxicos, veterinários 
e afins – Caratinga/MG – PA/Nº 02153/2013/002/2017 – Classe 1. Vali-
dade: 20/11/2021. *Andrade & Soares Ltda. – ME – Extração de rocha 
para produção de britas com ou sem tratamento – Divinolândia de 
Minas/MG – PA/Nº 10585/2017/001/2017 – Classe 1. Validade: 
20/11/2021. *Pamela & Thais Serralheria Ltda. ME – Serralheria, fabri-
cação de esquadrias, tanques, reservatórios e superficial – São João 
Evangelista/MG – PA/Nº 10284/2017/001/2017 – Classe 1. Validade: 
20/11/2021. *Posto São José Ltda. – Posto Revendedor – Nova Era/MG 
– PA/Nº 02397/2001/004/2017 – Classe 1. Validade: 21/11/2021. 
*Jovelino Marcos da Costa ME – Comércio e/ou armazenamento de 
produtos agrotóxicos, veterinários e afins – Santa Bárbara do Leste/MG 
– PA/Nº 26330/2016/001/2017 – Classe 1. Validade: 22/11/2021. 
*Simão Pedro Pereira Alves 06837869620 – Serralheria, fabricação de 
esquadrias, tanques, reservatórios e superficial – Ipatinga/MG – PA/Nº 
08449/2017/001/2017 – Classe 1. Validade: 22/11/2021. *Eunice de 
Almeida Gomes 02392082693 – Comércio e/ou armazenamento de 
produtos agrotóxicos, veterinários e afins – Ipatinga/MG – PA/Nº 
27099/2016/001/2017 – Classe 1. Validade: 22/11/2021. *Posto Nanu-
que Ltda. ME – Posto Revendedor – Nanuque/MG – PA/Nº 
01718/2009/004/2017 – Classe 1. Validade: 22/11/2021. *Servitec 
Foraco Sondagem S.A. – Transporte rodoviário de produtos perigosos, 
conforme Decreto Federal 96.044, de 18-5-1988 – Crixás/GO – PA/Nº 
26187/2011/002/2017 – Classe 1. Validade: 22/11/2021. *Rede HG 
Combustíveis Ltda. (Ferrari) – Posto Revendedor – Governador Vala-
dares/MG – PA/Nº 01251/2003/005/2017 – Classe 1. Validade: 
22/11/2017. *Posto Vale do Mucuri Ltda. – Transporte rodoviário de 
produtos perigosos, conforme Decreto Federal 96.044, de 18-5-1988 – 
Teófilo Otoni/MG – PA/Nº 04703/2006/006/2017 – Classe 1. Validade: 
23/11/2021. *Posto Grã Duquesa Ltda. EPP - Transporte rodoviário de 
produtos perigosos, conforme Decreto Federal 96.044, de 18-5-1988 – 
Governador Valadares/MG – PA/Nº 13181/2005/003/2017 – Classe 1. 
Validade: 23/11/2021. *Auto Posto Louzano Ltda. – ME - Transporte 
rodoviário de produtos perigosos, conforme Decreto Federal 96.044, de 
18-5-1988 – Pocrane/MG – PA/Nº04624/2008/004/2017 – Classe 1. 
Validade: 23/11/2021. *Tratermilk Metais Ltda. – ME – Fabricação de 
estruturas metálicas e artefatos de trefilados de ferro, aço e de metais 
não-ferrosos, sem tratamento químico superficial, exclusive móveis; 
Serralheria, fabricação de esquadrias, tanques, reservatórios e outros 
recipientes metálicos e de artigos de caldeireiro; Usinagem; Tratamento 
térmico (têmpera) ou tratamento termoquímico – Coronel Fabriciano/
MG – PA/Nº 31521/2014/001/2017 – Classe 1. Validade: 23/11/2021. 
*Leonardo Bernardino dos Santos 73064491687 – Estamparia, funila-
ria e latoaria com ou sem tratamento químico superficial – Guanhães/
MG – PA/Nº 06504/2017/001/2017 – Classe 1. Validade: 23/11/2021. 
*J E Agrocenter Pioneiro Ltda. ME – Comércio e/ou armazenamento 
de produtos agrotóxicos, veterinários e afins – Santa Rita de Minas/MG 
– PA/Nº 07065/2013/002/2017 – Classe 1. Validade: 23/11/2021. 
*Magno de Souza Melo 11081951648 – Serralheria, fabricação de 
esquadrias, tanques, reservatórios e outros recipientes metálicos e de 
artigos de caldeireiro – Ubaporanga/MG – PA/Nº 10926/2013/002/2017 
– Classe 1. Validade: 23/11/2021. *Golden Inox Ltda. ME – Estampa-
ria, funilaria e latoaria com ou sem tratamento químico superficial; 
Fabricação de artigos de cutelaria, armas leves, ferramentas manuais e 
fabricação de artigos de metal para uso em escritório ou doméstico, 
inclusive instrumentos de medida não elétricos, exceto equipamentos 
de uso médico e odontológico – Timóteo/MG – PA/Nº 
07205/2005/004/2017 – Classe 1. Validade: 23/11/2021. *Rogério 
Gonçalves Carneiro ME – Serralheria, fabricação de esquadrias, tan-
ques, reservatórios e superficial – João Monlevade/MG – PA/Nº 
14471/2012/001/2017 – Classe 1. Validade: 23/11/2021. *Cláudio Nor-
berto Ferreira 05289040609 – Serralheria, fabricação de esquadrias, 
tanques, reservatórios e superficial – Alvinópolis/MG – PA/Nº 
15870/2012/002/2017 – Classe 1. Validade: 23/11/2021. *Peças e Ofi-
cina Para Veículos Autoveg Ltda. – ME – Estamparia, funilaria e latoa-
ria com ou sem tratamento químico superficial – Guanhães/MG – PA/
Nº 07795/2017/001/2017 – Classe 1. Validade: 23/11/2021. *Logás 
Logística e Distribuição de Gás Ltda.- Unidade de compressão e distri-
buição de gás natural comprimido (GNC) – Ipatinga/MG – PA/Nº 
08613/2013/002/2017 – Classe 1. Validade: 23/11/2021. *Marco-Már-
mores e Granitos Ltda. ME – Aparelhamento, beneficiamento, prepara-
ção e transformação de minerais não metálicos, não associados à extra-
ção – Santana do Paraíso/MG – PA/Nº 01183/2008/003/2017 – Classe 
1. Validade: 23/11/2021. *Casa da Semente Caratinga Comercial Ltda. 
ME – Comércio e/ou armazenamento de produtos agrotóxicos, veteri-
nários e afins – Caratinga/MG – PA/Nº 02144/2013/002/2017 – Classe 
1. Validade: 23/11/2021.
(a) Thiago Higino Lopes da Silva. Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SUPRAM Leste Mineiro.


